Ire dejectum monumenta Regis,
Templaque Vestæ

15

Illæ dum se niimum querenti
Jactat ultorem; vagus et sinistra
Labitur ripâ, Jove non probante,

ANNOTATIONES.

maximam Græciæ partem cœperunt; ut quicquid mortalium illis foret, interiret, præter admodum paucos. Plutarchus de animant. comparat. refert columbam, arcâ emissam, Deucalioni nunciam tempestatis fuisse cum remearet: serenitatis, cum evolaret.

Pyrrha.] Pyrrha uxor Deucalioniæ Thessaliæ Regis: qui dno tantum fuere superstites ex eluvione; naviculâ emergentes in Parnassum, cæteris montibus aquâ submersis. Subinde verb consulerunt Oraculum, quo pacto genus humanum posset reparari; acceptoque responso jactis post tergum lapidibus id præstiterunt. Vide Ovid. Metamorph. i. Virgil. Eclog. vi. Juvenal. Satyr. i. v. 81. et seq. etc. Thessalica illa contigit eluvio annis serè quindecim ante Hebræorum ex Egypto egressum; ut voluit quidam non absurde.

7. Omne cum Proteus, &c.] Proteus custos Phœcarum Neptuni, in eo diluvio, inquit Poëta, gregem suum, seu vitulos marinos deduxit in altos montes, qui prius vel in aquis vel in ripâ duntaxat debebant. Sunt enim apocion, Phœcæ.

9. Piscium et summâ genus hæsit ulmo, &c.] Fluctibus terre superfusus, pisces arborum summo cacumini, supremisque fruticibus adharebant.

10. Nota quæ pedes fuerat columbis.] At rix hoc persuadeas rerum naturæ consultis, inquit Scaliger. Quasi vero bene palumbes non hic intelligi queant, quas in arboribus constat nidificare. Quid porro quod scribit Suetonius, Octav. cap. 94. Cæsare sylvam cadente, arborem palmæ in omen victoriæ servari jussam, è quâ soboles enata paucis diebus sic adolevit, ut non modò æquipararet matrem, sed et obtegeret, frequentare turque columbarum nidis.

13. Flavum Tiberim.] Seu ex eluvione turbidum ut sit; seu quod, ut scribit Virg. Æn. vii. 31.

Vorticibus rapidis, et multâ stans arenâ.

Retortis littore Etrusco violenter undis.] Retroactis Romam versus aquis, repulsisque ab ostio maris Tyrrheni sive Etrusci, in quod incidit; quâ exundatione vastitatem urbi visum minari Tiberis. Hoc pertinet quod refert Dio lib. 46. flumina quædam in Italiâ contrarias in partes fluxisse, Augusti temporibus: piscesque

innumerabiles è mari in continenter ejectos per ostia Tiberis.

15. Monumenta Regis.] Numæ Pompili, secundi Romanorum Regis, Palatium, quod et Curia Pompiliiana et Regia vocabatur. Intelligunt alii cætera Numæ opera seu monumenta publica.

16. Templaque Vestæ.] Ex Dionys. Halic. lib. ii. Tempa duo Romæ habebat Vestæ, alterum à Romulo, alterum à Numa Pompilio conditum, medio spatio Capitolium inter et Palatium, unis mœnibus utroque colle incluso.

Templa.] Abusivè pro æde quæ non erat augusta, sive augurio consecrata, at augustum erat illius atrium.

Vestæ.] Ejus ædes erat rotunda, quod terra, quæ rotunda est, Vestæ dicta fuit, quippe quæ rebus omnibus vestitur: vel quia vi suâ stat. Alii aliter. Vide Cic. de Nat. Deor. i.

17. Illæ.] Matri Romuli, suæ uxori, conquerenti de nece Julii Cæsaris sibi consanguinei. Illa jussu Anulii in Tiberim, ut volunt quidam, præcipitata, hæc proinde fluvio nupta fertur: ab eoque indulgentius æquo vindicatur.

18. Sinistra labitur ripa.] Majorem ergo urbis partem, quæ ad sinistram est, forum scilicet Romanum, atque Aventini Palatinque collium imam regionem exundans vastat Tiberis.

19. Jove non probante.] Si omnia fato fiunt, cur non probat Jupiter? aut si Jupiter non probat, cur adversus fatum Tiberis rivus? sive nulli Cæsaris ulla esset, quid igitur Romæ pulcherrima et religiosissima queque demolitur, cum Romam ipsam Cæsaris nepotibus promiserint fato? sic magna lris Horatio mota à Jul. Scaligero. Nunquid verò postremum erit viros intantos tantas componere rixas? At cavillationem agnosce, lector, ne dicam scyphantiam vitiligatoris. Probat Jupiter sanè vindicari nefarium cædem Principis et Pontificis. Ov. Fast. iii. 705.

At quicunoue nefas ausi, prohibente Deorum
virescere, polluerant pontificale caput.

At non probat quod uxori Illie obsequentior fluvius ultra modum evagetur, eaque dejectum sacra profanaque sine ullo discrimine. Nec absurdè alii scribant, Jovi Disque non placere

| | | |
|--|--|--------------------------|
| qui gaudes vociferationibus et galeis politis, atque as- pectu Mauri peditis erga suam adversarius feroci. | Quem juvat clamor, galeaeque laeves, Acer et Mauri peditis cruentum | |
| Sive immutatâ specie ado- lescentem exhibes in terrâ, In alatus filius benignum | Sive mutatâ juvenem figurâ Ales in terris imitaris, almæ | 40 |
| Maie, sinens te dici vindi- cæm Julii Cæsaris: tardè renigras in Cælum; diuque maneas cum populo Roma- no, neque celerior ventus rapiat te nostris criminibus infensum: Ama potius hic ingentes triumphos, et ap- pellationem parentis aucto- risque; neque patiaris, O Cæsar, te imperante, Medos impandè jâ equis vagari. | Vultus in hostem. Cæsaris ultor: Serus in cælum redeas, diuque Lætus intersis Populo Quirini; Neve te nostris vitis inquam Ocyor aura Tollat: hic magnos potiùs triumphos, Hic ames dici pater, atque princeps: Neu sinas Medos equitare inultos, Te duce, Cæsar. | [12] 45 50 [14] |

ANNOTATIONES.

laet bello nequius contractantur et poliantur.

39. *Acer et Mauri peditis cruentum vultus in hostem.*] Truculentus erat Maurorum vultus. Respicunt hic aliqui ad historiam: grave neque bellum Jubæ Mauritanis regis adversus Jul. Cæsarem: de quo Sueton. cap. 66. *Forma hostilium copiarum suos perterritos confirmabat cum expectatio adventus Jubæ terribilis esset, &c.* Non malè quidam censent reponendum hic, *Marsi peditis*. Isti enim optimi Italise et Romani exercitûs milites potiùs videntur fuisse commendandi, quàm hostes et alieni.

41. *Sive mutatâ, &c.*] Augustus, quod valdè ingeniosus Mercurius audiebat.

Juvenem imitaris.] Vulgaris erat opinio et fama, Mercurios Julii Cæsaris vindicem fuisse assumptè juvenili figurâ Augusti, qui natus erat anno tantum novemdecim quando Cæsar interficius est.

43. *Maie.*] Mater hæc Mercurii erat.

44. *Cæsaris ultor.*] Sueton. Octav. cap. 10. et 29. antè cit. Quid. Fast. iii. 707. Cæsaris interfectores tale nefas ausi, inquit,

Mors jacent meriti. Testes salote Philippi:

*Et quorum spernis ossibus albet humus.
Hæc opus, hæc pietas, hæc prima elementa fuerunt
Cæsaris, ulticæ jura per arma patrem.*

46. *Serus in cælum redeas.*] Sic multos annos Augusto exoptat, ejusque presentiam operisque Populo Romano necessariam atque amabilem asserit Poëta. Vide Sueton. Octav. cap. 66.

40. *Magnos triumphos.*] Sueton. Octav. cap. 25. *Curules triumphos tres egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum, continuo triduo omnes. Bis Beavis ingreus urbem est, post Philippense, et rursus post Siculum bellum.*

50. *Hic ames dici pater.*] Ex Sueton. Octav. cap. 58. nullo magis honore lætatus est Augustus, quàm cum ab universis maximoque consensu Pater patriæ consalutatus est. Id enim cognomen afferenti, mandantibus cunctis, Valerio Messalæ, lachrymans ita respondit: *Compos factus volorum meorum, P. C. quid aliud habeo Deos immortales precari, quàm ut huic consensum vestrum ad ultimum vite finem mihi perferre liceat?*

Atque princeps.] Corn. Tacit. Ann. lib. 1. cap. 1. *Lepidi atque Antonii arma in Augustum cessere: qui cuncta discordiis civilibus sese nomine Principis sub Imperium accepit. Et Dio. lib. 63. ita scribit: Princeps Senatûs dictus est sexto Consulatu; eo more, quâ, integro etiamnum Populi in Rep. statu, receptus erat.*

51. *Medos.*] A Medis ad Persas, et ab his ad Parthos tandem orientis Imperium transit. Hinc promiscuè tria vocabula ista usurpantur sæpius ab Horatio.

Inultos.] Tum popolis istis inferre bellum meditabatur Augustus. Vide Od. 19. hujus libri.

Equitans.] Equitatu suo Romanis insultava. Vel quòd urbana etiam negotia equitando Parthi obstrant. Strabone teste.

ODE III.

Nam quæ Virgilius Athenas vehebatur, precatur incolunitatem: deinde in hominum temeritatem invehitur.

SIC te Diva potens Cypri,
Sic fratres Helensæ, lucida sidera,
Ventorumque regat pater,
Obstrictis aliis, præter Iapyga,
Navis, quæ tibi creditum
Debes Virgilium, finibus Atticis
Reddas incolumem, precor;
Et serves animæ dimidium meæ.

[15] Ita te *ambros* ducant Cy-
pri Domina, et Helensæ fra-
tres, astra fulgentia, et pa-
rens ventorum, conclusis re-
liquis, excepto Japyge; C
navis, quæ debes Virgilium
tibi commissuræ, oro ut eam
5 sospitem applices ad litus
Atheniense, ac tuearis par-
tem dimidium animæ meæ.

ANNOTATIONES.

Odis est dicosol distrophos. Primus quisque versus Choriambicus trimeter, constans è spondeo, choriambico et pyrrhichio. Ita scanditur:

Sic tē | Divā pōtēns | Cypri |

Alter quisque versus est Choriambicus Asclepiadeus tetrameter, constans è spondeo, duobus choriambis et pyrrhichio:

Sic frā | trēs Hēlēmū | lūcidā si | dēri.

1. Sic te Diva, &c.] Venustatis et elegantiarum plena est hæc Ode: voces habet et sententias multas et perinde graves, exempla insignia, oratoriam tractationem egregiam. Denique hic triumphat Herodes ille spiritus, quem in Poëtâ nostro laudat Quintilianus, ut Lyricorum serbentem legi dignum existimet.

Sic.] Particula est adjuvantis et votentis. Sic te Dii ventique integram servent, precor, inquit, ut tu sospitem deferas Virgilium, ô navis. Ille navigationem instituebat Athenas jam quinquegenario major, ut divino Æneidos operi coronidem imponeret.

Divas potens Cypri.] Venus, quæ præcipuos habebat honores apud Cyprum, insulam maris Mediterranei, Ciliciam inter et Syriam. Variis illa dominis subinde paruit: à Turcis denique est occupata, et crepta Venetis anno 1670. Cur autem invocatur Venus, ut saveat naviganti? An quod, ut opinatur Marcellus ejus numen in puppi appetitum, et navis insigne erat et tutela? An quod Veneris stella navigantibus utilis? An quod subulantur è maris spemâ procreant in mare jus et imperium obtinere. Virgil. Æneid. 8. v. 600. Neptunus ita Venerem alloquitur,

*Fas omne est, Cytherea, meis te fidere regnis,
Unde genus ducis.*

Ovid. Epist. xvi. v. 23.

Ille (Venus) dedit faciles mares, ventosque secundos,

In mare; nec mirum, jus habet orta mari.

2. Fratres Helensæ.] Castor et Pollux. Leda Tyndari Laconia regis uxor, ut aiunt, ova duo peperit, è quorum altero prodierunt Pollux et Helena immortales è Jove nati, ex altero Castor et Clytemnestra mortales è Tyndaro. Hinc illi Tyndaridas vocantur à Latinis quidem, à Grecis verò Jovis filii, *Alkmenægetæ*. Porro quod à parentis ac paterfamilias maris, dum viverent, li-

berassent, à Neptuno dicuntur adepti esse potestatem naufragis opitulandi. Hinc *castores* dicti; et hinc *lucida sidera*: in astris nimirum recensentur Castor et Pollux: eorumque stellas cum simul apparent, salutare: cum solitarie, graves et noxiæ creduntur. Arnobius ignes seu fulgures marinos vocat. Vide Plin. lib. ii. cap. 37. Hygin. lib. ii. etc. et infra Od. 12. hujus libri Annotat.

3. Ventorum pater.] Jovem intelligit Marcellus, quia veteribus Phœnicis Jupiter est aër agitata et fluens, adeoque id quod ventum appellamus. Alii melius exponunt de Æolo, quod ventorum rex et pater dicitur, quod ventorum astrorumque rationem apprime calluerit. Is regnavit Iliacis temporibus apud insulas Æolias, quæ et Vulcaniæ, Italiam inter et Siciliam positæ. Plin. lib. iii. cap. 8. et 9.

4. Obstrictis aliis.] Cæteri venti minimè propitii retineantur, unus omittatur Iapyx Virgilio commodus in fines Atticos properant. Alludit Horatius ad utrem Ulyssi ab Æolo donatum, in quo venti erant inclusi, præter Zephyrum navigationi ejus utilem. Quidam, legunt obstrictis, sed malè. Homer. modo cit. Odys. x. *naribus ligavit*. Virgil. Æn. i. inclusos carcere ventos pariter canit.

Iapyga.] Ventus ille ex Apuliz finibus proficiat, adversus Eurum fiat, idem propemodum atque Caurus, in Greciam proinde et Italiam solventibus planè utilis. Vide Gell. lib. ii. cap. 22.

6. Virgilium.] Huic cum Poëta nostro familiaritas maxima, ut mirum non abs re videatur, quod nullam fecerit mentionem Lyricorum Principis Heroicorum ille Princeps.

Finibus Atticis.] Attica regio Hælladæ in angulo Orientali et Australi; ubi longè præclarissima et nominatissima civitas caput extollit. *Athenæ omnium doctrinarum inventrice*. Cic. l. de Orat.

8. Animæ dimidium meæ.] S. Aug. Confess. lib. 4. cap. 6. Bene, inquit, de amico suo dixit quidam, dimidium animæ meæ: Nam ego sensi animam meam et animam illius unam fuisse animam in duobus corporibus: et idem vultu horri erat vultu, quæ volebam dimidium vivere, etc. altero scilicet mortuo. Vide Pers. Sat. v. v. 22. et infra lib. 3. Od. 17.

Is profecto circa eor habebat lignum tresque viris la-
minas, qui primus mariævo
credidit navem frangi facilem,
neque metuit Africum
violentum cum Boreâ pug-
nantem, neque Hyadas sax-
tas, neque furorem Austri;
quo nullus est dominator in
Adriatico mari potentior,
sive concitare sive placare
fluctus velit. Quod mortis
genus formidavit, qui sine
lacrymis aspexit pisces mon-
strosos nantes, ac mare in-
tumescens, et Acrocerau-
nias rupes naufragiis famo-
sas?

Illi robur et æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus; nec timuit præcipitem Africum

Decertantem Aquilonibus,

Nec tristes Hyadas, nec rabiem Noti;

Quo non arbiter Adriæ

Major, tollere seu ponere vult freta.

Quem mortis timuit gradum,

Qui siccis oculis monstra natantia,

Qui vidit mare turgidum, et

Infames scopulos Acroceraunia?

ANNOTATIONES.

9. *Illi robur et æs triplex, &c.*] Is habebat eor ligno quovis et ære durius, *χαλασσοειδής*. Theocrit. ldyll. 13. huc ferreum pectus erat, qui primus ausus est mari se credere, atque ut canit Juvenalis Sat. xii. v. 57.

—*Ventis animam committit, delato*

Confusus ligno, digitis à morte remotus
Quator aut septem, si sit latissima ledæ.

Sophocles in Antigone ait multa quidem cerni stupenda, at nihili magis quàm quòd homo fluctus tumidos naviculâ tamen subire non formidet. Vide Plin. Procem. lib. xix.

Robur.] Pro quâlibet re dâriori usurpar. Virgil. Æneid. vii.

—*Æternaque ferri*

Robora—

12. *Primus.*] Tiphys Bœotius, iniqui, à Pallade edoctus, navem primus fabricavit, quæ Argo dicta est; eaque Colchicam expeditionem est aggressus Jason. Vide Plin. lib. vii. cap. 56. Constat tamen ante illud tempus fuisse navigatum. Testis Herodotus de Phœnicibus et Græcis. Ex Athen. lib. xv. cap. 13. Janus navigia primus reperit. Ex Thucyd. et Libanio primi Corinthii naves concinnârunt.

Africum.] Meridionalem ventum, Aquilonibus proinde collectantem. De eo jam Od. i.

14. *Tristes Hyadas.*] Ab *ὕδωρ* plueri dictæ sunt quòd pluvias ferrent eas stellas septem in fronte Tauri collocatæ: Latini Suculæ vocantur. Cic. ii. de Nat. Deor.

Rabiem Noti.] A meridie flat Notus, nebulosus et humidus, et hinc nomen: nam Græcè *νεῦρε* humor dicitur. Vide Gell. jam cit. lib. ii. cap. 22.

15. *Quo non arbiter Adriæ major.*] Ratiopates ex rerum situ et naturâ, lib. iiii. Od. 3. *Dux inquieti turbidus Adriæ.* Atque hypercriticè Jul. Scaliger, *Austrum*, inquit, præter cæteros ventos summum habere imperium in mare Adriaticum scribit Horatius: quod esse falsum intelliget quisquis sciet Adriaticum rectè excurrere in Vulturium, cujus impetu etiam crescit Ionio subinvecto Adriaticum. Boreâ quoque subjectum est qui ex alto spirat . . . Auster autem ex deversore parte sua Apennino frangitur: quomobrem non subruat, sed radit, &c. At Parthenius ex Puro Medinâ Hispano, qui rei nauticæ et ventorum rationem luculenter investigavit,

egregiè Poëtam nostrum tuetur et vindicat: *Austrum*, inquit, *Arbitrum Adriæ rectè ait Horatius*. Nam etsi non omnino in Notum excurrat Adriaticum mare, ut scribit Scaliger, nihilominus ita se habet, ut non minus ab Austro quàm à Vulturno possit concitari. Enimverò principales quinque venti duas quartas habet (ita loquuntur Nautæ: et ventorum peritâ) ergo Vulturni quartæ due sunt, una ad Subsolanum, altera ad Austrum respicit. Porro hujusmodi venti principales et integri octo referuntur; intra quos alii sunt quos medios vocant, *Nem profecto quòd minori spiritu ac vehementiâ ferantur quàm illi, sed quòd in eorum medio describuntur*. Itaque tam vehementes esse quartas quàm principales, perspicuum sit. Hæc ille.

Adriæ.] Adria seu Adriaticum mare, hodie sinus Venetus inter Italian, Græciam, Illyricumque longè porrigitur ad Septentrionem.

17. *Quem mortis timuit gradum.*] Quidam tres gradus mortis essunt, fatum, genituram, casum: alii mortis accessus intelligunt; certè parùm ad rem. Nostra videatur interpretatio verior quòsimplicior. Varia naufragorum mortis genera, si lubet, accipe, fluctibus-submergi, a piscibus devorari, ad rupes allidi, vel in scopulos insulamque desertam ejici, ibique omniops destitutum contabescere et mori. Præterea contingit aliquando navigantes tempestate ingruenti dispelli ad barbaras oras, ubi vel ab Anthropophagis dilaniantur, vel Idolis mactantur: quo quidem fati genere tantùm non assumpti sunt Orestes et Pyrlades apud Tauricam regionem. Vide Eurip. Iphigen. in Tauris: item nostras annotat. lib. iiii. Od. 4. v. 33. ad eas voces: *Britannos hospitibus feros*. Adde et aliud, navi etiam integrâ, periculum moriendi vel siti vel fame restantibus et contrariis diu ventis, nimirum in navigatione longiori: sive cum aquâ dulcis jam rara ad dimensum distribuitur siticulosis: sive cum deficientibus omnibus cibariis, navigantium unus vel aliorum conspiratione vel sorte assumitur jugulandus, urgente scilicet extrêmâ necessitate, alimento cæteris futurus. Quod nec cogitari potest absque horrore.

18. *Monstra natantia.*] Cete grandia et immania. Juvenal. Sat. 14. v. 283. *Oceani monstra.*

20. *Acroceraunia.*] Excelsi in Epiro montes,

Nequicquam Deus abscedit
 Prudens Oceano dissociabili
 Terras : si tamen impie
 Non tangenda rates transiliunt vada.
 Audax omnia perpeti
 Gens humana ruit per vetitum nefas.
 Audax Iapeti genus
 Ignem fraude malâ gentibus intulit.
 Post ignem æthereâ domo
 Subductum, macies, et nova febrium
 Terris incubuit cohors ;
 Semotique prius tarda necessitas
 Lethi corripuit gradum.
 Expertus vacuum Dædalus aëra,
 Pennis non homini datis.
 Perrupit Acheronta Hercules labor.
 Nil mortalibus arduum est.
 Cælum ipsum petimus stultitiâ : neque
 Per nostrum patimur scelus
 Iracunda Jovem ponere fulmina.

Frustrâ Deus providus terram segregavit à mari disjungendo: si naves acceleratas transeant nihilominus vada minime tentanda.
 25 Mortalium genus quidlibet aggredi non veretur, ferturque ad facinora prohibita. Temerarius Iapeti filius, populis advexit ignem furto improbo. Post ignem cœle
 [19] subreptum terras invasit
 30 macies et frequentia morborum insolita; atque sera necessitas mortis antea dilatas passum acceleravit. Dædalus per inanem aërem volare tentavit alii homini non concessis. Vis Herculis sibi patefecit aditum ad Inferos. Nihil est hominibus intentatum. Cælum ipsum affectamus per dementia. Et nostris criminibus non sinimus Jovem iratum dimittere fulmina.
 40

ANNOTATIONES.

quod crebro fulmine percutiantur eorum fastidium, sic dicti, à *negavos fulmen* et *asgor sumum*. Hic designat Horatius Acroceranium Promontorium Iono mari imminens, vulgò, *Capo della Chimera*, aliis *Capo della Lingua*. In Epiro situm est, non procul Albanis finibus.

31. *Nequicquam Deus abscedit, &c.*] Voluit Deos pericula maris arcere ab hominibus; ipsi verò illis se ultro committunt. Benè Poëta Græcus ait; *Quando est dulcior mater quam nocera, tantò esse terram mari optabilem*. Bias autem sapiens dicebat; *Ne visis nec mortuis accenseri navigantes debere*.

25. *Omnia perpeti.*] Quilibet agendo patiendoque moliri, ut nihil grave aut arduum videatur.

27. *Iapeti genus.*] Prometheus, de quo postea Ode 16. et lib. ii. Ode 13. Scribit Theophrastus, idcirco dici Prometheum hominibus dedisse ignem Cœlo dereptum, qui Philosophiam ac lumen vite intellectualis, que divina est, mortalibus inexit. Ex Cic. Tus. 5. et aliis, Prometheus Caucasò affixus fingitur, quòd ex eo monte altissimo siderum naturam ac motum studiosè contempleretur: ibique constantiam cognitioni sedulò incumberet. Et quòd exinde fulminum rationem perscrutatus hominibus indicasset, fabulati sunt ignem celestem ab eo surreptum ac in terras delatum. Denique vultur seu aquila cor illius vellicans, optime significat anxietatem animi naturæ arcana rimantis et non sine labore investigantis. *Voces. 1. In nullâ sapientiâ mul-*

ta indignatio labor et officia spiritus: et qui addit scientiam, addit et laborem.

29. *Post ignem aetherâ, &c.*] Animadvertite expressum fabulis Adæ peccatum, peccatiue stipendia, mortem, morbos, molestias, etc. ex Hesiodo, cum ignem furatus esset Prometheus ad animandas statuas e luto à se fictas, iratus Jupiter Pandoram in terras misit, que apertâ pyxide mala omnia diffudit.

32. *Tarda necessitas.*] Melioribus seculis vita erat homini distatior. S. Cyprian. Ep. 11. S. August. lib. ii. de Civ. cap. 14. Porro ex sacris codicibus noverant Ethnici productionem ac longiorem fuisse vitam primis hominibus. Plin. Proem. lib. xiv. *Quando voluptas vivere cepit, vita ipsa denit.*

34. *Dædalus.*] Is faber Atheniensis peritissimus erat et perquam ingeniosus, multa quidem invenit: navi primus dicitur vela, malum, antennas imposuisse. Pausanias in Bœotia, Plin. lib. vii. cap. 56. jam cit. Inde fabulati sunt Dædalum pennis sibi cerâ compactis avollasse Minota regna fugientem, de quo Virg. *Æneid. vi. v. 14. Ov. Metam. viii. Diodor. Sic. lib. v. cap. 13. &c.*

36. *Perrupit Acheronta Hercules labor.*] Is inferorum fluvius pro ipsis inferis non rarè ponitur synecd. De Hercule, ejusque laboribus, alibi nos; cit. verò Diodor. *suè, lib. v. cap. 2. &c.*

38. *Cælum ipsum petimus.*] Sic Phaëton, de quo lib. iv. Od. 11. Sic Gigantes, de quibus lib. ii. Od. 12. et 19. lib. iii. Od. 4. &c.

ODE IV. AD L. SEXTIUM.

Veris descriptio: vita brevitatis: carpentis voluptates.

Aspera hyems relaxatur ju- SOLVITUR acris hyems gratâ vice veris et [307]
cundâ vicissitudinæ veris ac
Zephyri: et machinæ deducunt in mare naves siccas: [Favoni;
Ac neque jam stabulis gaudet pecus, aut arator igni;
jamque nec greges amant
Nec prata canis albicant pruinis. 4
stabula, nec agricola fo-
cum: neque prata albes-
cant pruinis caedidâ. Nunc
Jam Cythærea choros ducit Venus, imminente Lunâ:
Venus Cythærea Chores
Junctæque Nymphis Gratæ decentes [31]
agit ad Lunam super lucentem; Charites que cum
Alterno terram quatunt pede; dum graves Cyclo-
Vulcanus ardens urit officinas. [pum
Nymphis pulsant terram modò hoc, modò illo pede, dum Vulcanus fervens accendit forniceas
operosas Cyclopum.

ANNOTATIONES.

Ode est dicolos distrophos, unica verò sui generis. Primus quisque versus est Dactylicus Archilochius heptameter. Quatuor primi pedes sunt vel dactyli, vel spondei: tres ultimi sunt trochei. Sic

Solvitur acris hyems gratâ vice veris et Favoni
voni]

Secundus quisque versus est Archilochius constans è penthemimeri iambicâ. Primus pes Spondeus vel Iambus: secundus semper Iambus cum syllabâ: tres postea sequuntur Trochei; sic,

Trahuntque siccas machinâ nâ caritatis

Nonnulli tricolon faciunt Odem hanc, et sic distinguunt rursus;

Solvitur acris hyems gratâ vice

Veris et Favoni:

Trahuntque siccas, &c.

1. *Solvitur, &c.*] Terra, cum prius hyeme et frigore constricta fuerat, jam resolvitur et aperitur grato reditu vernæ temperatatis: in quâ et areolæ florum explicant sese; et mare gelu sanè præclusum, jam adiri et navigari potest. Veris descriptionem, si lubet, pete Lector, et Virgil. Georg. li. v. 324. et seq.

Favoni.] Favonius, à *favendo* vel *favendo* dictus, idem qui Zephyrus, qui ventus flare incipit initio veris. Vid. lib. iii. Od. 1. Annot. ad vocem, Zephyris.

2. *Trahuntque siccas, &c.*] Jam machinis ad mare subducuntur naves quæ per hyemem in sicco posite fuerant, extra aquam, in navalibus. *Machinæ*, instrumenta quibus graviore quoque moles facilis movetur. Nonnius Marcell. palangas vocat, et sic describit: *Palangæ*, inquit, dicuntur fustes teretes, quæ nascuntur in insulis quando attrahuntur ad pelagos; vel etiam ad littora subducuntur.

3. *Cythærea.*] Cythæra hodie Cerigo insula maris Ægæi ad oram Peloponnesi. In eâ templum Veneris antiquissimum. Inde *Cythæreas cognomen*.

Chores ducit Venus, imminente Lunâ.] Novilunâ lustrum et sacra hic plures notari voluit, sicut lib. iii. Od. 19. v. 9. At alii Calendas Aprilis Veneri sacras intellegunt, qui men-

sis ab aperiendo dictus convenit his quæ initio hujus Odes afferuntur. Alii Calendas Martias accipiunt, sive matronalia, de quibus Ovid. Fast. iii. Nam quamquam matronarum erat iste festus, inquit Marcellus, et nihil pertinebat ad viros austeros quidem et negotiosos, verum lætus erat hilarioribus hic quoque nepotialis Veneris, ut Flacco et similibus, paratis semper cantillare partem lætitiæ inter Veneris illas, et gaudentibus spectare Nympharum choreas ac mulierum cœtus et choros.

Imminente Lunâ.] Incipientem Lunam intellegunt interpretes modò citati: nobis verò magis placent alii, qui Lunam profectionem ac desuper lucentem explicant, adeoque nolunt ipsas hic accipi Calendas vel Martias, vel Aprilis.

6. *Junctæque Nymphis Gratæ, &c.*] Cum Venere tripudiant et saltant Nymphæ, Gratæque tres, Aglaia, Euphrosyne, Thalia: Sumanasar:

*Tam manibus simul implicitis per gramina fœ-
Ercerunt choreas: alios alioque reflexus [tam
Inter se lætæ repetunt: nunc corpora librant
In saltus: nunc molle latas, nunc candida jao-
Brachia, et alterna quatunt vestigia plantâ.]*

7. *Dum graves Cyclopum, &c.*] Dum Vulcanus in Ætnâ monte Jovi cudit fulmina gestate sequenti vibranda. *Cyclopes* ex Hesiod. Theog. Cælo Terræque nati; ex aliis, Neptuni ex Amphitrite filii. Vulcano adesse ministri dicuntur et ferrarium exercere: alii aiunt Siciliam populos fulsæ barbaros et prædones. Vide Plin. lib. vii. cap. 2. init. et Virg. Georg. l. v. 471. et Æn. viii. v. 418. et seq. Nomen, à *avallæ* circulus, et *oculus*, quòd unum haberent oculum in fronte instar circuli.

Virgil de Polyphemo, Æn. iii. v. 636.

..... Telo lumen terebrans arde
Ingens, quod torva solum sub fronte latebat,
Argolici clypei aut Phœbeæ lampadis instar.

8. *Vulcanus.*] In Junone Joveque natus, ob deformitatem defectus est ab illis in Lemnum Lemnum, et claudis è casu factus; ubi officinam instituit ferrarium, quam tamen alii collocant in Ætnâ monte apud Siciliam: alii in Hiærâ quæ una est è Vulcanis insulis.

Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto,
 Aut flore, terræ quem ferunt solutæ.
 Nunc et in umbrosæ Fauno dæ et immolare lucis,
 Seu poscat agnam, sive malit hœdum.
 Pallida mors æquo pulsat pede pauperum taber-
 Regumque turres. O beate Sexti,
 Vitæ summa brevis spem nos vetat inchoare longam.
 Jam te premet nox, fabulæque Manes,
 Et domus exilis Plutonia : quò simul meâris,
 Nec regna vini sortiære talis,
 Nec tenerum Lycidam mirabere, quo calet juventus
 Nunc omnis, et mox virgines tepebunt.

10 Nunc juvat caput unguen-
 tis delibutum coronare vel
 myrto virenti, vel flore
 quem producit tellus aper-
 ta. Nunc etiam convenit
 Fauno sacrificare in lucis
 opacis, sive potat agnam
 sive hœdum. Mors pallens
 æquali pede ferit egenorum
 casas atque regum palatia.
 O fortunate Sexti, breve
 spatium vitæ prohibet nos
 incipere spem diuturnam.
 Statim urgebunt te tenebræ,
 et Inferi celebratissimi, et
 16 Plutonis domus levis, ad
 quam ubi devenieris, neque
 20 Plutonis domus levis, ad
 quam ubi devenieris, neque

talorum jactu eliges regem convivii, neque admiraberis Lycidam delicatulum, cujus amors
 ardent jam cuncti juvenes, et paulò post puellas fervescent.

ANNOTATIONES.

9. *Nunc decet aut viridi, &c.*] De myrto, de quo coronarum et unguentorum usu in convivio apud veteres celebri, plura dicam postea. Vide ultimam Oden hujus libri.

11. *Fauno.*] Huic ruris Deo sacrificabatur Idibus Februarii ex Ovid. Fast. li. Nimirum placabatur initio veris, ut propitius esset gregibus, qui tum foras incipiunt pabulatum educi. De illo Dionysius Halicarn. lib. i. Cic. de Naturâ Deor. li. Vide et lib. iii. Od. 18. v. 1. Annot.

12. *Seu poscat agnam.*] Legunt alii, *agnas*, &c. et magis Latinitati et elegantie congruum volunt. Certè notus in scirpo.

13. *Pallida mors æquo, &c.*] Claudian.

Omnia mors æquat.

14. *O beate Sexti.*] Lucius Sextius, vel Sestius, ille est qui tam fidelem Bruto etiam profugio amicitiam servavit, ut et probaretur ab Augusto, et Consul post ipsum fuerit substitutus cum Ca. Calpurnio Pisone, ann. U. C. 730. Vide Dion. lib. xliii. Sigon. etc.

15. *Vitæ summa brevis, &c.*] Non debemus mortales vitam sperare diuturnam.

16. *Nox.*] Mors, tenebrosique Inferi. Infra Od. 26. *Omnes una manet nox.*

Fabulæque Manes.] Infernales dicti per antiphrasin *Manes*, id est, boni Dii; sæpius usurpantur pro ipis inferis, de quibus multa fabulantur et jactantur. Vide Epod. 5. v. 94.

17. *Domus exilis.*] Plutonis domum, angustam ob frequentiam animarum ed descendendum, nonnulli interpretantur. Sed melius illi referunt ad exilitatem umbrarum sive animarum oculos fugientium. Homer.

Νῆπιον ἀμύθῳ ἀδύρα.

Capita mortuorum levia et evanida.

Virg. *Æneid.* vi. v. 269.

Domus Ditis vacua et inania regna.

Quò simul meâris.] Cùm illic perveneris, jam non licebit luxuriari, indulgere genio, convivio celebrare, &c.

18. *Nec regna vini sortiære talis.*] In convivio eligebant veteres regem, seu bibendi magistrum, cui parebant convivæ omnes: eaque electio fiebat sorte et talorum jactu. De eo nos amplius lib. ii. Od. 7. 25. ad ea verba. *Quem Venus arbitrum dicit bibendi?* Meminit Plautus Asinar. Scen. 14. Curcul. Scen. 6. Stich. Scen. 12. Cic. in Verrem. 5. *Is Prætor severus ac diligens, qui populi Romani legibus nunquam parvisset, vis legibus que in poculis ponebantur, obtemperabat:* Plutarchus in Apophthegm. refert Agesilam in comotatione, magistrum convivii, sorte creatum, requirenti pocillatori, quantum cuique ministraret vini, respondisse: *Si multum vini adest, quantum quisque petierit: si parum, ex æquo omnibus.* Cornel. Tacit. Annal. 13. festis Saturno diebus, inter alia æqualium ludicra regnum lusu sortiære, evenerat ea sors Neroni. Hic itaque convivii prefectus et rex dicitur est. Arrian. in Epicteto, in Saturnalibus sortitione factâ, Rex ita jubet: *Tu bibito, tu infundito, tu abito, tu venito.*